
مقدمه
برای سـازمان دهی محتوای برنامه ی درسـی، الگوها و طرح های متعددی پيشنهاد شده اند که هر يک از آن ها 
مبتنـی بـر عقايد و ايده های ويژه ای اسـت. در ادبيات برنامه ريزی درسـی، الگوهای سـازمان دهی محتوا به ندرت 
به صورت نظام دار و منسـجم مورد بحث قرار گرفته اند. مايرز  و مايوز برای بحث و بررسـی الگوهای سـازمان دهی 
محتـوا از پيوسـتاری اسـتفاده کرده اند که در يک طـرف آن رويکرد «موضوع محور» و در سـوی ديگر آن، «رويگرد 
دانش آموز محور» قرار دارد، به نمودار ۱ نگاه کنيد). اين شيوه ی بيان الگوهای سازمان دهی محتوا از دو جهت مفيد 
هستند: از يک سو درک و فهم الگوهای متفاوت را آسان می کند و از سوی ديگر، ويژگی هر يک از الگوها را در مقايسه 
با ساير الگوها به روشنی نشان می دهد. با اين حال بايد توجه داشت که مدارس و يا نظام های گوناگون آموزشی کمتر 

از يک الگو به صورت منحصر به فرد استفاده می کنند و رويکرد غالب، استفاده از ترکيبی از اين الگوهاست.
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   الف) برنامه های درسی «موضوع محور»
ــازمان دهی محتوا به ويژه در دوره ی  ــال های اخير، در س در س

متوسطه، رويکردهای موضوع محور بيش از رويکردهای دانش آموز 

ــی که مبتنی بر  ــور کلی تمامی الگوهاي ــده اند. به ط محور رايج ش

موضوعات درسی هستند، دارای مفروضات و جهت گيری ها زيرند:

 يادگيری را به عنوان رشد و تحول شناختی و عقلانی در نظر می گيرند 

و هدف اساسی آن را دست يابی به دانش و اطلاعات می دانند. 

ــه ی اصلی معلم را انجام پيش بينی های لازم برای آموزش   وظيف

فرض می کنند.

ــده بر  ــاس اهداف از پيش تعيين ش ــی را بر اس  موضوعات درس

می گزينند و مفاهيم، تعميم ها، مهارت ها و ارزش هايی را که بايد ياد 

گرفته شوند، در موضوعات درسی می گنجانند.

ــان آموزش را  ــروع تدريس، جري ــم انتظار دارند قبل از ش  از معل

ــور محتوای آموزش و جدا از  ــزی کند و اين امر را حول مح طرح ري

شرايط و محيط يادگيری سازمان دهد.

 بر اين ايده مبتنی هستند که موضوع يا موضوعات درسی معينی 

بايد به تمام دانش آموزان تدريس شود.

 تأکيد ويژه ای بر يادگيری مبتنی بر رشته های درسی دارند.

ــازمان دهی موضوع محور بر مفروضات  اگرچه تمام الگوهای س

فوق مبتنی هستند، اما از لحاظ درجه ی وابستگی با يکديگر تفاوت 

دارند. با اين حال، بر اساس رويکرد موضوع محور حداقل سه الگوی 

سازمان دهی محتوا را می توان شناسايی کرد که عبارت اند از: الگوی 

موضوعات مجزا، الگوی موضوعات وسيع و الگوی مارپيچی.

   ۱   برنامه های درسی موضوعات مجزا
ــازمان دهی محتوای  قديمی ترين و پرطرف دارترين الگوهای س

ــور، الگوی  ــای موضوع مح ــاس رويکرده ــی بر اس برنامه ی درس

موضوعات مجزاست. اين الگو دو هدف اصلی دارد و هر دوی آن ها از 

محتوايی که بايد توسط دانش آموز فرا گرفته شود، استخراج شده اند. 

اين هدف ها عبارت اند از:

الف) اکتساب دانش و ايده هايی که در موضوع درسی وجود دارند.

ــق مطالعه ی آن  ــرورش انضباط ذهنی از طري ــعه و پ ب) توس

موضوعات درسی.

برای مثال در زمينه ی رياضيات، محتوا بايد به نحوی سازمان دهی 

شود که دانش آموزان محتوای اساسی و پايه ی رياضيات را بياموزند و 

بتوانند همانند يک رياضی دان بينديشند. در برنامه ی درسی مبتنی بر 

موضوعات مجزا، محتوا به بخش های کاملاً مجزا نظير ادبيات، تاريخ، 

جغرافيا، جبر، زيست شناسی، شيعی و غيره تقسيم می شود. فلسفه ی 

ــت که دانش بشری به صورت تعدادی موضوعات  اين کار نيز  آن اس

مجزا تعريف شده است. اين تشعب دانش بشری و استفاده از آن در 

سازمان دهی محتوای برنامه ی درسی باعث می شود که دانش آموزان 

با دقت محتوای ويژه ای را بياموزند و از اين رهگذر، توانايی تفکر و 

حل مسائل در آن موضوع خاص در دانش آموزان برانگيخته شود.

ــازمان دهی محتوا به صورت  ــرف داران اين الگو معتقدند: س ط

ــوزان کمک می کند، ايده های پيچيده  موضوعات مجزا به دانش آم

ــتند،  ــه در جهان در حال تحول با آن ها مواجه هس ــی را ک و بغرنج

ــو برای تدريس  ــن درک کنند. در اين الگ ــورت منظم و روش به ص

ــه ای از رهنمودها و خطوط کلی تعيين  ــی، مجموع موضوعات درس

ــن موضوعات روش های  ــده اند. برای مثال، به منظور تدريس اي ش

توضيحی نظير سخن رانی، بحث، تکرار و تمرين، پرسش ها و پاسخ، 

و... تجويز شده اند و منابع اصلی تدريس نيز عبارت اند از بحث های 

معلم در کلاس درس، کتب درسی، فيلم ها، وسايل اطلاع رسانی و...

ــخت اين الگوی  ــانی که حاميان سرس از جمله مهم ترين کس

سازمان دهی محتوا محسوب می شوند، گروهی هستند که از آموزش 

و پرورش پايه حمايت می کنند. اين گروه از مربيان معتقدند: تمامی 

دانش آموزان بايد مجموعه ای از موضوعات اساسی و نيز کتاب ها و 

آثار بزرگ را مطالعه کنند.

منتقدان برنامه های درسی مبتنی بر موضوعات مجزا، ايرادهای 

گوناگونی را به اين الگو وارد کرده اند که مهم ترين آن ها عبارت اند از:

 اين الگو بدون توجه به تغييرات سريعی که در دانش  و اطلاعات 

ــر يادگيری اطلاعات و  ــد، تأکيد بيش از حدی ب ــری رخ می ده بش

حقايق علمی دارد.

 اين الگو بيشتر از آن چه که واقعاً  لازم است، محتوای برنامه های 

درسی را به صورت اجزای منفک مورد توجه قرار می دهد، به طوری 

ــون را به خوبی درک  ــوزان ارتباط ميان مطالب گوناگ که دانش آم

نمی کنند و اين امر موجب يادگيری سطحی و ناپايدار می شود.

ــرورش آن را مورد غفلت قرار  ــر انتقادی و لزوم پ ــن الگو تفک  اي

می دهد.

ــردی يادگيرندگان و  ــات مجزا به تفاوت های ف  الگوی موضوع

مسائل آن ها بی اعتناست.

  ۲    برنامه های درسی مبتنی بر موضوعات وسيع
ــازمان دهی محتوا،  ــوی رويکرد موضوع محور در س دومين الگ

الگوی موضوعات وسيع يا درهم تنيده (يا ترکيب شده) است. اگرچه 
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در اين الگو نيز اکتساب دانشی و پرورشی انضباط ذهنی مورد تأکيد 

ــيع تر و کلی تر از  ــرد، اما محتوا در قالب موضوعاتی وس قرار می گي

آن چه که در موضوعات مجزا مدنظر بود، سازمان داده می شود. برای 

مثال، به جای دروس مجزايی نظير تاريخ، حکومت و جغرافيا، درس 

ــازمان دهی  ــود. در اين الگوی س مطالعات اجتماعی تدريس می ش

ــاب دانش و اطلاعات مفيد و  ــت که اکتس محتوا فرضی بر آن اس

ــال و چه برای آينده، تنها از طريق مطالعات  کاربردی، چه برای ح

وسيع تر امکان پذير است.

فلسفه ی اساسی الگوی سازمان دهی موضوعات وسيع عبارت 

ــتر بين مطالب گوناگونی  ــتگی و ارتباط بيش ــت از ايجاد هم بس اس

ــه می کنند. از ديدگاه  ــی مطالع که دانش آموزان در برنامه های درس

ــی درهم تنيده اين امکان را  طرف داران اين الگو، برنامه های درس

به وجود می آورند که دانش آموزان به همان شکلی که جهان اطراف 

خود را می بينند، مطالب و علوم متفاوت را درک کنند. به همين دليل 

در اين الگو سعی می شود، موضوعات متفاوت با توجه به ارتباطی که 

با يکديگر دارند، تدريس شوند. با اين همه تجربيات نشان داده اند که 

اين الگو بيشتر در برنامه های درسی مدارس ابتدايی کارايی دارند تا 

مدارس متوسطه.

  ۳    برنامه ی درسی مارپيچی
ــاس رويکرد موضوع  ــومين شکل سازمان دهی محتوا بر اس س

محور، برنامه ی درسی مارپيچی است. در اين الگو ساختار دانش مورد 

تأکيد خاصی قرار می گيرد و محتوای برنامه ی درسی نيز حول محور 

دانشی که بايد تدريس شود، سازمان داده می شود (همان طور که در 

الگوی موضوعات مجزا و موضوعات وسيع انجام می پذيرد). با اين 

حال، الگوی مارپيچی با دو الگوی فوق از جهات زير تفاوت دارد:

الف) در الگوی مارپيچی تأکيد بيشتری بر ساختار دانش می شود. 

منظور از ساختار دانش تمامی مفاهيم، حقايق و تعميم هاست.

ــود که از  ــازمان دهی می ش ب) محتوا در اين الگو به نحوی س

لحاظ توالی، با مراحل رشد فکری دانش آموزان تناسب داشته باشد.

محتوای برنامه ی درسی مارپيچی طول محور دو مسئله سازمان 

داده می شود: يکی ايده ها و عقايد اصلی و ديگری روش های تحقيق 

ــن ترتيب از دانش آموزان  ــش در موضوعات گوناگون. به اي و پژوه

ــای اصلی را بياموزند و روش های  ــار می رود که عقايد و ايده ه انتظ

ــی مدنظرند) در خود پرورش  ــته يا موضوع خاص تفکر را (که در رش

دهند. اين امر به صورت جريانی متوالی صورت می پذيرد. دانش آموزان 

ــپس  ابتدا عقايد و ايده های اصلی را مورد مطالعه قرار می دهند و س

ــای بعد، مجدداً  به همان عقايد و ايده های که  در کلاس ها و پايه ه

قبلاً  مطالعه کرده بودند، باز می گردند تا آن ها را به صورت عميق تر و 

پيشرفته تری بياموزند.

ــی، ابتدا در  ــازمان دهی مارپيچی در برنامه ريزی درس الگوی س

ــاس عقايد پياژه در خصوص رشد  دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ و بر اس

تدوين شد. سپس بر اساس آثار و نوشته های جروم برونر و هيلدا تابا، 

مورد بازسازی و تجديد نظر قرار گرفت. برنامه ی درسی مارپيچی در 

پاسخ به اين انتقاد به وجود آمده است که اکثر يادگيری ها در الگوهای 

موضوع محور ايستا هستند و در جهانی که دائماً در حال تغيير و تحول 

است، برای دانش آموزان مناسب نيستند. به اين ترتيب، اين الگو به 

ــاير الگوهای موضوع محور مطرح شد تا از اين  ــين س عنوان جانش

رهگذر موضوعات درسی به صورت معنی دارتری تدريس شوند.

ــده آل، در اين الگو دانش آموزان درک عميق تری از  در حالت اي

عقايد و ايده های اصلی و نيز جلوه های پژوهش درباره ی اين عقايد 

ــت می آورند. به اين ترتيب، به جای الگوی يادگيری  و ايده ها به دس

ــی وار و حفظ حقايق، درک و فهم در يادگيری مورد توجه قرار  طوط

می گيرد. از لحاظ فلسفی نيز اين الگو بر اين پيش فرض مبتنی است 

ــد و ايده های اصلی و نيز فنون و  ــه فراگيرندگان با يادگيری عقاي ک

مهارت های پژوهشی قادر خواهند بود، آموخته هايشان را برای درک 

ــه کار گيرند. طرف داران  ــر زندگی خود ب ــر تا س و فهم جهان، در س

ــتفاده از اين الگو باعث می شود، دانش آموزان  اين الگو معتقدند: اس

شيوه ی يادگيری را بياموزند. اين امر باعث می شود، آن ها آن چه را که 

می آموزند، بهتر درک کنند و آن را در يادگيری های آينده مورد استفاده 

قرار دهند. آن ها هم چنين معتقدند: اين الگو با رشد شناختی و ذهنی 

ــب بيشتری دارد و به صورت موضوعات مجزا در قالب  کودکان تناس

تقسيمات موضوعات درسی محصور نمی شود.

  ب) برنامه های درسی دانش آموز محور
برخلاف برنامه های درسی موضوع  محور که بر اطلاعاتی  تأکيد 

می  کردند که بايد تدريس شوند، برنامه های درسی دانش آموز محور 

بر نيازها، علايق و فعاليت های دانش آموزان تأکيد دارند. به طور کلی 

ــتند و بيشتر به رشد جنبه های  ــناخت محور هس اين الگوها کمتر ش

ــرف داران اين الگوها معتقدند:  ــی فراگيرندگان توجه دارند. ط عاطف

برنامه های درسی دانش آموز محور، انگيزش درونی را در دانش آموزان 

بر می انگيزند.

ــه با ساير الگوهای سازمان دهی محتوا، در حال  در مقام مقايس

ــهرت و مورد استفاده ی چندانی  حاضر الگوهای دانش آموز محور ش
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خود را با اين پرسش آغاز می کنند 

که چه موضوعات يا قلمروهايی از 

ــتند و  محتوا به يکديگر مربوط هس

با هم تناسب دارند. ولی برنامه ريزان 

درسی پايه ی مشترک ابتدا به اين 

ــئله می پردازند که کدام نيازها،  مس

ــائل و علائق دانش آموزان بايد  مس

ــخ داده  ــی پاس در برنامه های درس

ــوند. در برنامه ی درسی مبتنی بر  ش

ــدا محتوا را  ــيع، ابت موضوعات وس

ــپس آن را با  انتخاب می کنند و س

ــوزان انطباق می دهند. اما  دانش آم

در برنامه ی درسی پايه ی مشترک، 

ابتدا به دانش آموزان توجه می کنند و سپس به انتخاب محتوا دست 

می زنند.

ــازمان دهی محتوا به شيوه ی پايه ی مشترک  ــاً الگوی س اساس

ــن الگو حول  ــطه کاربرد دارد. اي ــی و متوس ــای راهنماي در دوره ه

ــازمان دهی می شود و  ــی س ــؤالات يا عناوين اساس محور برخی س

سپس دانش آموزان به مطالعه ی موضوعات می پردازند. برنامه ريزی 

ــترک توسط معلم و دانش آموز انجام می پذيرد  به صورت حرکتی مش

ــپس دانش آموزان به صورت انفرادی يا گروهی به فعاليت های  و س

گوناگونی نظير انجام پروژه و نوشتن گزارش تحقيق می پردازند. برای 

ــؤالاتی که در الگوی سازمان دهی محتوا به شيوه ی پايه ی  مثال، س

مشترک می توانند راهنمای عمل باشند، عبارت اند از: 

 مردم در زمان حاضر با چه مسائلی مواجه هستند؟

 چگونه جهان به وسيله ی فناوری دست خوش تغيير می شود؟

به طور کلی برنامه های درسی پايه ی مشترک برای دست يابی به 

اهداف زير تدوين می شوند:

 مشخص کردن نيازها و علائق دانش آموزان و تلاشی برای تحقق 

آن ها؛

ــوی  ــمت دادن آن به س ــه ای و س  ارتقا و بهبود يادگيری مدرس

يادگيری فعال؛

 مرتبط کردن يادگيری های دانش آموزان با زندگی واقعی به صورت 

معنی دار؛

 درهم تنيده کردن يادگيری در موضوعات متفاوت درسی.

ــان داده اند که تا کنون اين الگو در  اما تجربيات و مطالعات نش

دست يابی به اهداف فوق از موفقيت چندانی برخوردار نبوده مطالعات 

ــط  در مدارس ندارند و برخلاف اواس

ــتم که از جايگاه و منزلت  قرن بيس

ويژه ای برخوردار بودند). اين الگوها 

بر مفروضات و جهتی گيری های زير 

مبتنی هستند:

ــوان  ــه عن ــاً ب ــری اساس  يادگي

ــات يادگيری  ــه ای از تجربي مجموع

ــوزان در نظر گرفته  ــرای دانش آم ب

می شود.

ــه ی اصلی معلم برانگيختن   وظيف

ــهيل فعاليت های دانش آموزان  و تس

است.

ــال که  ــد در همان ح ــم باي  معل

يادگيری در جريان است، محتوا را انتخاب و تنظيم کند.

 تا آن جا که ممکن است، بايد برای فرد فرد دانش آموزان اهداف 

ــود تا نيازهای ويژه ی هر يک از  خاص و منحصر به فرد تدريس ش

آن ها برطرف شود.

 فرديت، خلاقيت و رشد ابعاد عاطفی دانش آموزان بايد در کانون 

توجه قرار گيرد.

به طور کلی چهار الگوی برنامه ی درسی دانش آموز محور قابل 

شناسايی هستند که عبارت اند از:

 برنامه ی درسی پايه ی مشترک

 برنامه ی درسی مبتنی بر کارکردهای اجتماعی

 برنامه ی درسی فعاليت محور

 آموزش و پرورش آزاد (برنامه ی درسی انسان گرايانه)

 از ميان اين الگوها، برنامه ی درسی پايه ی مشترک بيشتر به ميانه ی 

پيوستار رويکردهای موضوع محور ـ دانش آموز محور نزديک است.

  ۱    برنامه ی درسی پايه ی مشترک
ــازمان دهی  ــواع رويکردهای دانش آموز محور در س يکی از ان

ــت. اين الگو از لحاظ  ــترک اس ــی پايه ی مش محتوا، برنامه ی درس

ساختار بسيار شبيه الگوهای موضوع محور، به ويژه موضوعات وسيع 

است؛ زيرا همانند الگوی موضوعات وسيع، موضوعات درسی را در 

ــته های وسيع سازمان دهی می کند. تفاوت اصلی برنامه ی  درون رش

ــت که به جای  ــترک با الگوی مذکور در آن اس ــی پايه ی مش درس

محتوا، نيازها، مسائل و علائق دانش آموزان را الگوی سازمان دهی 

ــی کار  ــيع، برنامه ريزان درس قرار می دهد. در الگوی موضوعات وس

 مايزر و مايوز بـرای الگوهای 
سـازمان دهی محتوای درسی 
از پيوسـتاری استفاده کرده اند 
کـه در يک طـرف آن رويکرد 
«موضوع محور» و در سوی ديگر 
آن رويکرد «دانش آموز محور» 

قرار دارد

۴۷
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ــان داده اند که در بسياری از  نش

موارد، صرفاً چند موضوع درسی 

ــب و متحد کرده  را با هم ترکي

است؛ بدون آن که طبق ادعايش، 

ــوز و نيازهای وی  ــر دانش آم ب

تمرکز داشته باشد.

ــی پايه ی  ــه ی درس از برنام

ــده  ــترک انتقادات زيادی ش مش

است، از جمله اين که آن طور که 

ادعا می شود، در صحنه ی عمل 

موفق نيست. چرا که اجرای آن 

مستلزم تخصص و توانايی علمی 

ــياری از موضوعات  معلم در بس

درسی، همکاری گسترده بين معلمان و برنامه ريزی دقيق بين رشته ای 

است. علاوه بر اين، اجرای آن به تمهيدات خاصی در سطح مدارس 

(نظير انعطاف پذيری در فضا و برنامه، گروه بندی در دست رس بودن 

منابع متعدد و نيز مواد کمکی و تکميلی) نياز دارد. در يک جمع بندی 

کلی می توان گفت: اين الگو به الگويی غالب در نظام های برنامه ريزی 

درسی تبديل نشده و دليل اين امر نيز مشکلات اجرايی آن است.

  ۲     برنامه ی مبتنی بر کارکردهای اجتماعی 
         (مسائل اجتماعی)

الگوی کارکردهای اجتماعی يا مسائل اجتماعی شباهت بسياری 

ــترک دارد، اما اين الگو اهميتم کمی  با برنامه ی درسی پايه ی مش

ــت. به علاوه، عمدتاً   ــود، قائل اس برای محتوايی که بايد تدريس ش

ــائلی متمرکز است که دانش آموزان در موقعيت های  حول محور مس

ــتند (يا به عنوان بزرگ سال در آينده  واقعی زندگی با آن مواجه هس

ــن رو، برخی عقيده دارند که در اين  ــد). از اي با آن مواجه خواهند ش

ــد. برخی از مهم ترين  الگو يادگيری واقع بينانه تر و مفيدتر خواهد ش

عناوين مورد بحث در اين الگو عبارت اند از: زندگی خانوادگی موفق، 

تجربيات کاری مولد، گذران اوقات فراغت، فهم ماهيت انسان و...

منتقدان اين الگو نيز ايرادهای زيادی را مطرح ساخه اند؛ از جمله:

ــکلات اجرايی همانندی  ــترک، با مش  همانند الگوی پايه ی مش

مواجه است.

 فاقد ساختار و چارچوب مناسب و کافی است و محتوای آن از يک 

کلاس به کلاس ديگر و از يک سال به سال ديگر فرق می کند.

 دانش تعريف شده ی علمی را چندان مورد توجه قرار نمی دهد.

اين مشکلات و مشکلات ديگر باعث 

ــده اند معلمانی که بر اساس اين الگو  ش

عمل می کنند، برای تصميم گيری درباره ی 

ــود و تأکيد بر  ــه بايد تدريس ش آن چه ک

موضوعات خاص، دچار مشکل شوند.

۳    برنامه ی درسی فعاليت  
      محور

همانند دو الگوی ديگر دانش آموز 

محور (برنامه ی درسی پايه ی مشترک 

ــر کارکردهای  ــی ب ــه ی مبتن و برنام

ــه نيازها و  ــی)، اين الگو نيز ب اجتماع

ــه ويژه ای  ــق دانش آموزان توج علائ

ــه دو الگوی قبلی  ــبت ب ــا اين تفاوت که محتوای آن نس دارد، ب

ــد در يک درس خاص  ــت و اطلاعاتی که باي انعطاف پذيرتر اس

تدريس شود، غالباً  برنامه ريزی شده نيست. زيرا معلم نمی تواند از 

قبل پيش بينی کند کدام يک از علائق بچه ها مدنظر قرار خواهد 

گرفت. در اين الگو فرضی بر آن است که يادگيری دانش آموزان 

بايد به صورت فعال، مرتبط با تجربيات قبلی آن ها و شبيه زندگی 

ــد. در واقع، يادگيری به وسيله ی عمل و حل مسئله در  واقعی باش

کانون توجه قرار دارد.

ــی فعاليت محور، حول محور آن چه که  محتوای برنامه ی درس

ــوزان در کلاس درس انجام می دهند و فعاليت هايی که از  دانش آم

ــود،  ــکارکتی معلم و دانش آموز تعيين می ش طريق برنامه ريزی مش

ــه در کلاس درس به  ــات و ايده هايی ک ــد. اطلاع ــازمان می ياب س

دانش آموزان عرضه می شوند، بسيار متنوع اند و تنها هنگامی تدريس 

می شوند که نياز دانش آموزان به آن اطلاعات بسيار زياد باشد. همانند 

الگوی کارکردهای اجتماعی، برنامه ی درسی فعاليت محور تا قبل از 

اواسط قرن بيستم از شهرت زيادی برخوردار بود، اما شواهد تجربی 

ــان داده اند که اين الگو بيشتر در مدارس ابتدايی کاربرد دارد تا  نش

مدارس متوسطه. از لحاظ تاريخی، منطق اين الگوی سازمان دهی از 

عقايد ديويی و پيشنهادات وی در مورد برنامه های درسی استخراج 
ــياری از منتقدان باور دارند، آن چه که  ــت. با اين حال بس ــده اس ش

ــده،  ــی فعاليت محور در مدارس اجرا ش تحت عنوان برنامه ی درس

ــت. از  فراتر از توصيه های ديويی در مورد آموزش و پرورش بوده اس

ــناخته ترين هواداران برنامه های درسی فعاليت محور،  مهم ترين و ش

ويليام کيلپاتريک است. عقيده دارد، معلمان بايد به تحقق نيازهای 

کـه  داشـت  توجـه  بايـد 
مـدارس و يـا نظام هـای 
گوناگـون آموزشـی کمتر 
از يـک الگـو بـه صورت 
منحصر به فـــرد اســتفاده 
می کننـد و رويکرد غالب 
ترکيبی از اين الگوهاست

۴۸
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ــی خوب و مثبت درباره ی  ــب احساس ــش های باز، و کس طرح پرس

تجربيات يادگيری خود تشويق می کنند و مواردی نظير استقلال رأی، 

خوداتکايی، پذيرش خود و... را پرورش می دهند.

ــود در کلاس درس جوی سرشار از  ــعی می ش در اين الگوها س

ــتی ايجاد شود. از نقطه نظر  اعتماد، احترام متقابل، همکاری و دوس

طرف داران اين ديدگاه، پرورش عقلانی و شناختی يکی از مهم ترين 

ــالت های مدرسه است، اما اين امر نبايد به قيمت زيرپا گذاشتن  رس

ساير ابعاد شخصيت، خصوصاً قلمرو عاطفی صورت پذيرد. کلاس های 

درسی که اين الگوها را به کار می گيرند، عمدتاً بسيار بزرگ و دارای 

فضايی انعطاف پذيرند که در آن ها ديوارها و صندلی ها متحرک هستند. 

ــا جايگاه معلم جای  ــنتی، در اين کلاس ه برخلاف کلاس های س

ثابتی ندارد و دانش آموزان به صورت فردی و گروهی به فعاليت های 

گوناگون می پردازند. منطق آموزشی و پرورشی باز و برنامه ی درسی 

انسان گرايانه مبتنی بر افکار و آثار روان شناسانی نظير آبراهام مازلو 

ــانی که هدف اصلی آموزش و پرورش را  ــت؛ کس و کارل راجرز اس
خودشکوفايی و پرورش کل شخصيت فرد می دانستند. از پيشگامان 

ــن ايده مربيانی نظير آرتور کومبز و دونالد سـينته را می توان نام  اي

ــی و خودپنداره ی مثبت در يادگيری تأکيد  برد که بر اهميت انگيزش

داشتند. همانند برخی ديگر از الگوهای دانش آموزمحور، اين الگوها 

نيز بيشتر در دوره ی پيش دبستانی و دبستانی به کار می روند.

ــته، انتقادات زيادی عليه اين نوع سازمان دهی  ــه دهه ی گذش از س

ــی  ــده اند؛ ازجمله: اين الگوها از روش آموزش ــی مطرح ش برنامه ی درس

نامناسبی استفاده می کنند؛ اهداف شناختی و عقلانی مدارس را مورد غفلت 

قرار می دهند؛ و... اين انتقادات و بحث های عديده ی ديگری که در رابطه با 

آموزش و پرورش باز و برنامه ی درسی انسان گرايانه به تدريج نضبح گرفتند، 

معلمان، والدين و قانون گذاران را درباره ی آن چه که بچه ها در مدارس ياد 

ــت می دهند، نگران ساخت و  نمی گيرند و يا فرصت يادگيری آن را از دس

بدين ترتيب گروه های متفاوت، متقاضی آموزش مستقيم، برنامه ريزی شده و 

معلم محور شدند.در حال حاضر، مدارس اندکی در سراسر جهان وجود دارند 

ــاس اين نوع سازمان دهی عمل می کنند. درواقع تنها مدارسی از  که براس

اين الگوها بهره می گيرند که اهدافشان کمک به دانش آموزان استثنايی و 

دارای نيازهای ويژه است؛ مانند دانش آموزانی که برای آن ها خودپنداره ی 

مثبت و موفقيت مداوم بسيار حياتی و مهم است.

منابع
۱. الگوهای يادگيری ابزارهايی برای تدريس ـ انتشارات، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ــته ی ۱ـ بروس جويس، ۲ـ اميلی کالهون، ۳ـ ديويد هاپکينز. ترجمه ی دکتر محمود  نوش

مهرمحمدی و دکتر لطفعلی عابدی.
۲. اصول برنامه ريزی درسی.

دانش آموزان توجه داشته باشند و هنگامی که رغبت ها و علائق آن ها 

تغيير می کند، بايد تدريس خود را با آن سازگار سازند.

ــی فعاليت محور  اگرچه تاکنون انواع متفاوتی از برنامه ةای درس

ــده اند، اما در عين حال انتقادات زيادی نيز به اين  طراحی و اجرا ش

الگو وارد شده است؛ از جمله:

 برنامه آن قدر انعطاف پذير است که فاقد هدف، محتوا و جهت گيری 

اساسی است.

 دانش آموزان از يادگيری محتوای ضروری و لازم محروم می شوند، 

زيرا اين گونه موضوعات با علائق فعلی آن ها ارتباط کمی دارد.

ــه در موضوعات گوناگونی  ــت ک  اجرای آن نيازمند معلمانی اس

تخصص داشته باشند.

ــد امکانات اجرايی ويژه نظير برنامه و فضای انعطاف پذير،   نيازمن

مواد تکميلی متعدد است.

ــکلات  ــود، اين الگو از همان مش همان طور که ملاحظه می ش

برنامه ی درسی پايه ی مشترک رنج می برد. به اين دليل اغلب معلمان 

ــی را ترجيح  از اجرای آن اجتناب می ورزند و آن گونه برنامه ی درس

ــاختار وسيع تری داشته باشد، برنامه ريزی آن آسان تر  می دهند که س

باشد، بر جنبه های ذهنی و شناختی متمرکز باشد و معلم محور باشد.

  ۴    برنامه ی درسی انسان گرايانه
ــان گرايانه» و «آموزش و پرورش باز»،  ــی انس «برنامه ی درس

ــتند تا الگوی سازمان دهی  ــفه ی آموزش و پرورش هس بيشتر فلس

برنامه ی درسی. اگرچه بسياری از طرف داران اين دو الگو معتقدند: 

آن ها تفاوت های اساسی دارند و بايد به صورت مجذا مورد بحث قرار 

گيرند، اما حقيقت امر آن است که مشخصات و ويژگی های يکسان 

ــم مورد بحث قرار  ــکان می دهد که آن ها را با ه ــن دو، به ما ام اي

ــی انسان گرايانه عمدتاً  دهيم. آموزش و پرورش باز و برنامه ی درس

در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ مطرح شدند و درواقع واکنشی نسبت به 

تأکيد بيش از حد بر يادگيری شناختی و ذهنی در مدارس بودند. اين 

دو الگو از آن نوع آموزشی حمايت می کنند که رشد فردی، احساسات 

ــويق کند. آموزشی که به بچه ها  و بيان دانش آموزان را تقويت و تش

می آموزد، همواره مطيع باشند، خودشان را با محيط سازگار سازند، و 

از قوانين خشک مدرسه پيروی کنند، مورد تأکيد قرار نمی گيرد.

در يک وضعيت ايده آل، نقش معلم عبارت است از آسان کننده ی 

جريان يادگيری و نه آموزش مستقيم به فرد. در اين الگوها انتظارات 

به نحوی تدوين می شوند که تمام دانش آموزان بتوانند به آن ها دست 

ــاف عقايد به صورت آزادانه،  يابند. معلمان، دانش آموزان را به اکتش
۴۹

   دوره ي۱۳ شماره ي۱
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